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กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานของรัฐท่ีอยูภ่ายใตก้ารก ากบัดูแลของกระทรวงการคลงั มีหนา้ท่ีรับผิดชอบ

ในการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง มีวตัถุประสงค์ในการหารายได้
เพื่อใหเ้พียงพอกบัรายจ่ายของรัฐ รัฐจึงมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งจดัเก็บภาษีจากประชาชน เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รัฐจึงต้องหามาตรการบังคบัจัดเก็บภาษี ดังนั้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษีอากรบรรลุ
วตัถุประสงคแ์ละเป้าหมายในการด าเนินการตามนโยบายของรัฐบาล จึงมีความจ าเป็นตอ้งก าหนดนโยบายทาง
ภาษีและออกกฎหมายภาษี ประเทศไทยมีการตรากฎหมายเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีอากรเรียกว่า “ประมวล
รัษฎากร” ซ่ึงก าหนดวิธีการจดัเก็บภาษีอากรประเภทต่างๆ รวมถึงวิธีการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากร เพื่อให้การ
ด าเนินการบริหารจดัเก็บภาษีอากรสอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี มีประสิทธิภาพ เม่ือมีหน้ีภาษีอากร
ท่ีตอ้งช าระแต่ไม่สามารถช าระให้ครบถว้นไดภ้ายในก าหนดระยะเวลาของการยื่นแบบแสดงรายการและการ
ช าระภาษีอากรส าหรับภาษีแต่ละประเภทภาษีหรือกรณีท่ีเจา้พนกังานประเมินให้ช าระภาษีอากร หากไม่มีการ
ช าระให้เสร็จส้ินภายในระยะเวลาท่ีก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้การประเมินภาษีอากรก็จะท าให้บุคคลนั้นตอ้งตก
อยู่ในฐานะผูเ้ป็นลูกหน้ีภาษีอากร กรณีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากรไม่เสียภาษีอากรหรือเสียภาษีอากรไม่ครบถว้น
เรียกว่า “ผูค้ ้างภาษีอากร” ซ่ึงประมวลรัษฎากรมาตรา 12 ก าหนดวิธีการบังคับช าระภาษีอากรค้างไว ้โดย
ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษี
อากรหรือน าส่งภาษีอากรหรือผูค้า้งภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัร ซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษส าหรับการบงัคบัช าระ
หน้ีภาษีอากรโดยไม่ตอ้งผ่านกระบวนการยุติธรรมทางศาล ซ่ึงเป็นการใช้อ านาจของเจา้หนา้ท่ีรัฐบงัคบัเอากบั
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรให้มีความสะดวกรวดเร็วมากยิ่งขึ้น การบงัคบัช าระหน้ี โดย
วิธีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ถือเป็นมาตรการหน่ึงใน
กระบวนการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากร เร่ิมตน้จากการยดึทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรและแจง้การยดึทรัพยสิ์น
ให้ผูค้า้งภาษีอากรทราบ หากผูค้า้งภาษีอากรไม่ช าระภาษีอากรคา้งให้ครบถว้น เจ้าหน้าท่ีตอ้งด าเนินการขอ
อนุญาตขายทรัพยสิ์นจากผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดภายใน 45 วนันบัแต่วนัท่ีไดย้ดึทรัพยสิ์น 

 

         1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร โดยมี
อาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.มณทิชา  ภกัดีคง และคณะกรรมการสอบ คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ดนพร จิตตจ์รุงเกียรติ 
และรองศาสตราจารย ์ดร.พนัธ์เทพ  วิทิตอนนัต์ 
         2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 



2 

อย่างไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรมิไดบ้ญัญติัเก่ียวกับวิธีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไวโ้ดยเฉพาะ แต่
บญัญติัให้ปฏิบติัตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ซ่ึงเป็นกฎหมายทัว่ไป ซ่ึงปัจจุบนั
กรมสรรพากรไดก้ าหนดวิธีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อให้เจา้หนา้ท่ียึดถือเป็นแนวทาง
ปฏิบติัให้สอดคลอ้งกบัประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง เรียกว่า “ระเบียบกรมสรรพากร ว่าดว้ยการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553” ซ่ึงในปัจจุบนัประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมีการ
แกไ้ขเปล่ียนแปลงให้เหมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบนั แต่ประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมาย
พิเศษยงัก าหนดให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรตอ้งปฏิบติัตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความแพ่ง ซ่ึงเป็นกฎหมายทั่วไป ยงัไม่มีความชัดเจนเพียงพอ และระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 มิไดมี้การปรับปรุงแกไ้ขให้สอดคลอ้งกบัประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความแพ่งแต่อย่างใด ท าให้เกิดปัญหาบางประการท่ีสมควรได้รับการแก้ไขเก่ียวกับการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์น ดงัต่อไปน้ี 
   ประเด็นปัญหาแรกเป็นเร่ืองของการก าหนดราคาทรัพย์สินท่ีขายทอดตลาด ในส่วนของการ
ประเมินราคาทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีอากรเพื่อการขายทอดตลาด กรมสรรพากรได้วางหลักเกณฑ์ในการ
ประเมินราคาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไวใ้นระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผู ้
ค้างภาษีอากร พ .ศ.2553 ข้อ 12 ซ่ึงคณะกรรมการขายทอดตลาดจะเป็นผู ้ประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อขาย
ทอดตลาด หากเป็นอสังหาริมทรัพยพ์ิจารณาจากราคาประเมินเพื่อใช้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมส าหรับการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน ราคาซ้ือขายจ านอง หรือขายฝากคร้ังสุดทา้ยของทรัพยสิ์น
ท่ียึดและท่ีดินขา้งเคียง ราคาท่ีดินขา้งเคียงในต าบลนั้นหรือต าบลใกลเ้คียงซ่ึงบุคคลอ่ืน หรือคณะกรรมการขาย
ทอดตลาดไดข้ายหรือขายทอดตลาดไปแลว้ หรือราคาท่ีซ้ือขายกนัในทอ้งตลาด โดยพิจารณาว่าราคาใดสูงกว่า
กนัให้ใช้ราคานั้นเป็นราคาประเมินทรัพยสิ์นเพื่อขายทอดตลาด กรณีทรัพยอ่ื์นให้ประเมินราคาซ้ือขายกันใน
ทอ้งตลาดหรือตามสภาพเก่าใหม่ของทรัพยสิ์นนั้น และในกรณีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีติดภาระจ าน า 
ภาระจ านอง หรือภาระผูกพนัอ่ืนใด ให้ก าหนดราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเช่นเดียวกบัการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นโดยปลอดการจ านองหรือปลอดภาระผูกพนัในทางจ านอง ซ่ึงมิให้น าราคาท่ีติดภาระจ าน า 
ภาระจ านอง หรือภาระผูกพนั มาหักออกจากราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ซ่ึง
ยงัคงมีปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดราคาประเมินทรัพยสิ์นท่ีใช้เป็นราคาเร่ิมตน้ในการขาย เน่ืองจากการประเมิน
ราคาทรัพย์สินเป็นดุลพินิจของเจ้าพนักงาน โดยไม่มีกรอบหรือหลักเกณฑ์อย่างใดในการใช้ดุลพินิจของ
คณะกรรมการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น และยงัขาดความชดัเจนในเร่ืองของการอา้งอิงราคาส่ิงปลูกสร้างว่าจะใช้
ราคาจากหน่วยงานใด ในส่วนการประเมินราคาทรัพยสิ์นท่ีติดภาระจ าน า ภาระจ านอง หรือภาระผูกพนัอ่ืนใด 
ใหก้ าหนดเช่นเดียวกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นโดยปลอดการจ านองหรือปลอดภาระผกูพนัในทางจ านอง ท า
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ให้ไม่สามารถขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีอากรได้ เพราะผูซ้ื้อจะต้องรับภาระผูกพันติดไปกับ
ทรัพยสิ์นนั้นดว้ย โดยมิไดน้ าราคาท่ีติดภาระจ าน า ภาระจ านอง หรือภาระผูกพนั มาหักออกจากราคาเร่ิมตน้
เสียก่อน จึงท าให้ไม่มีผูส้นใจเขา้สู้ราคา จากปัญหาดงักล่าวขา้งตน้อาจส่งผลให้การประเมินราคาทรัพยสิ์นท่ีจะ
ขายทอดตลาดสูงหรือต ่าเกินไป เป็นสาเหตุท าให้ไม่สามารถขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดใ้นระยะเวลาอนัรวดเร็ว 
หรือขายได้ในราคาต ่ากว่าความเป็นจริงมาก ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมและท าให้ผูค้า้งภาษีอากรท่ีถูกยึด
ทรัพย์สินเพื่อขายทอดตลาดได้รับความเสียหาย เพราะถ้าก าหนดราคาประเมินเร่ิมต้นต ่าเกินไป หากขาย
ทอดตลาดไดก้็อาจจะน าเงินมาช าระภาษีอากรคา้งไม่ครบถว้น เป็นเหตุให้ผูค้า้งภาษีอากรยงัคงตอ้งรับผิดใน
จ านวนหน้ีภาษีอากรท่ีเหลืออยู่ และตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือหากก าหนดราคาเร่ิมตน้สูง
เกินไปก็จะไม่มีผูส้นใจเขา้สู้ราคา และขายทอดตลาดไม่ได ้ผูค้า้งภาษีอากรก็ไม่สามารถน าเงินมาช าระภาษีอากร
คา้งได ้
   ประเด็นปัญหาท่ีสอง การคดัคา้นการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ตามระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 18 (ข) ในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี
อากรนั้น ก่อนท่ีผูท้อดตลาดจะเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดท่ีคณะกรรมการเห็นวา่เป็นราคาท่ีสมควรขาย
ได ้ผูค้า้งภาษีอากรหรือผูมี้ส่วนไดเ้สียในทรัพยสิ์นนั้น อาจคดัคา้นว่าราคาดงักล่าวมีจ านวนต ่าเกินสมควร ใน
กรณีเช่นว่าน้ีให้คณะกรรมการเล่ือนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นออกไป เพื่อให้ผูค้า้งภาษีอากรหรือผูมี้ส่วนได้
เสียในทรัพยสิ์นนั้นไม่ว่าจะเป็นบุคคลท่ีคดัคา้นหรือไม่ก็ตาม หาผูซ้ื้อท่ีจะเสนอซ้ือในราคาท่ีบุคคลดังกล่าว
ตอ้งการมาเสนอซ้ือในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไป โดยให้ผูเ้สนอราคาสูงสุดตอ้งผูกพนักบัการเสนอ
ราคาดงักล่าวเป็นระยะเวลา 30 วนั นบัแต่วนัท่ีเสนอราคานั้น และในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไป หาก
มีผูเ้สนอราคาสูงสุดในจ านวนไม่สูงกว่าจ านวนท่ีผูเ้สนอราคาสูงสุดไดเ้สนอในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ัง
ก่อนหรือไม่มีผูใ้ดเสนอราคาเลย ให้ผูท้อดตลาดเคาะไมข้ายให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นคร้ังก่อน  แต่หากมีผูเ้สนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังต่อไปในจ านวนสูงกว่า
จ านวนท่ีผูเ้สนอราคาสูงสุดไดเ้สนอในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นคร้ังก่อนให้ผูท้อดตลาดเคาะไมข้ายให้แก่ผู ้
เสนอราคาสูงสุดในการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น เน่ืองจากประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งท่ีแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขประมวลวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบบัท่ี 30) พ.ศ. 2560 ไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติม
เพื่อให้การขายทอดตลาดมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ตามมาตรา 331 เพื่อให้การขายทอดตลาดเป็นไปดว้ยความ
เท่ียงธรรม บุคคลผูมี้ส่วนไดเ้สียในการบงัคบัคดีมีสิทธิเต็มท่ีในการเขา้สู้ราคาเองหรือหาบุคคลอ่ืนเขา้สู้ราคา
เพื่อให้ไดร้าคาตามท่ีตนตอ้งการและเม่ือเจา้พนักงานบงัคบัคดีเคาะไมข้ายทอดตลาดให้แก่ผูเ้สนอราคาสูงสุด
แลว้ ห้ามมิให้บุคคลผูมี้ส่วนได้เสียในการบงัคบัคดีทั้งหลายหยิบยกเร่ืองราคาท่ีได้จากการขายทอดตลาดมี
จ านวนต ่าเกินสมควรมาเป็นเหตุขอให้มีการเพิกถอนการขายทอดตลาดนั้นอีก เพราะแต่เดิมการขายมกัมีการ
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คดัคา้นการขายค่อนขา้งมาก กว่าจะขายไดก้็ใชเ้วลานาน และกลายเป็นมีการใชก้ารคดัคา้นราคาต ่าเป็นช่องทาง
ในการประวิงคดีอีกด้วย จึงได้มีการยกเลิกวิธีการคัดค้านราคาต ่าออกไป ท าให้มีปัญหาในทางกฎหมายว่า
กฎหมายท่ีมีศกัด์ิต ่ากว่า คือ มีล าดบัชั้นต ่ากว่าจะขดัหรือแยง้ต่อกฎหมายท่ีมีศกัด์ิสูงกว่า หรือมีล าดบัชั้นสูงกว่า
มิได้ ดังนั้นกฎหมายท่ีมีศักด์ิหรือล าดับชั้นต ่ากว่า จะต้องออกหรือตราออกมาให้มีข้อความสอดคล้องกับ
กฎหมายท่ีมีล าดบัศกัด์ิสูงกว่า หากบญัญติัมามีขอ้ความขดัแยง้หรือฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฎหมายท่ีมีศกัด์ิสูงกวา่ 
หรือมีล าดบัชั้นสูงกว่าแลว้ จะมีผลให้กฎหมายท่ีมีศกัด์ิต ่ากว่าใช้บงัคบัมิได ้ไม่ว่ากฎหมายท่ีมีศกัด์ิหรือล าดับ
ชั้นสูงกว่าจะประกาศใชก่้อนหรือหลงัก็ตาม รวมทั้งกรณีเกิดปัญหาในการวินิจฉัยและการตีความกฎหมาย โดย
ยดึหลกัวา่กฎหมายท่ีใชบ้งัคบัอยู่ขณะนั้นตอ้งใหก้ฎหมายท่ีมีศกัด์ิระดบัเดียวกนัหรือสูงกวา่มาแกไ้ขเพิ่มเติมหรือ
ยกเลิก จึงจะมีผลบงัคบัไดต้ามกฎหมาย 
   ประเด็นปัญหาสุดทา้ย การเขา้ครอบครองทรัพยท่ี์ซ้ือจากการขายทอดตลาด เม่ือมีผูซ้ื้อทรัพยสิ์นได้
จากการขายทอดตลาด ตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.
2553 ขอ้ 19 ก าหนดไวว้่า เม่ือผูซ้ื้อทรัพยสิ์นช าระราคาครบถว้นตามสัญญาแลว้ ในกรณีท่ีเป็นสังหาริมทรัพย ์
กรรมสิทธ์ิย่อมโอนไปยังผู ้ซ้ือตั้ งแต่ขณะท่ีสัญญาซ้ือขายได้ส าเร็จบริบูรณ์ กรณีอสังหาริมทรัพย์ หรือ
สังหาริมทรัพย์ท่ีต้องจดทะเบียนตามกฎหมาย เช่น เรือท่ีมีระวางตั้งแต่ 5 ตันขึ้นไป แพ สัตว์พาหนะ หรือ
สังหาริมทรัพยป์ระเภทท่ีตอ้งแกท้ะเบียนช่ือผูเ้ป็นเจา้ของ เช่น อาวุธปืน รถยนต์ เป็นตน้ และผูมี้อ  านาจสั่งขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินแจ้งพนักงานเจ้าหน้าท่ีซ่ึงรับจดทะเบียนและนิติกรรมเก่ียวกับการนั้นๆ จัดการโอน
กรรมสิทธ์ิทรัพยสิ์นให้แก่ผูซ้ื้อแลว้ ยงัคงมีปัญหาในกรณีท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง เม่ือผูซ้ื้อทรัพยสิ์น
จะเขา้ยึดถือครอบครองและใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์นท่ีตนเองซ้ือไดจ้ากการขายทอดตลาด ปรากฎว่าพบผูค้า้ง
ภาษีอากร หรือบริวารของผูค้า้งภาษีอากร ผูเ้ช่าอสังหาริมทรัพย ์ หรือบุคคลอ่ืนอาศยัอยู่ในอสังหาริมทรัพยน์ั้น 
ผูซ้ื้อก็ตอ้งด าเนินการเจรจาตกลงใหผู้ท่ี้อยู่อาศยัอยูใ่นอสังหาริมทรัพยน์ั้นออกไปจากอสังหาริมทรัพยน์ั้น ซ่ึงถา้ผู ้
อยู่อาศัยไม่ยินยอมออกไปอีก ผูท่ี้ซ้ือก็ต้องด าเนินการฟ้องขับไล่เป็นคดีใหม่ต่อศาลแพ่งเอง ในบางคร้ัง
บุคคลภายนอกอาจมีสิทธิบางประการท่ีจะสามารถยกขึ้นโตแ้ยง้ผูซ้ื้อได ้และเม่ือใดท่ีสิทธิของผูซ้ื้อถูกโตแ้ยง้ได้
เพราะบุคคลภายนอกมีสิทธิดีกว่า เม่ือนั้นผูซ้ื้อถูกรอนหรือตดัทอนสิทธิท่ีตนมี เม่ือผูซ้ื้อถูกก่อการรบกวนขดั
สิทธิในอนัท่ีจะครอบครองทรัพยสิ์นโดยปกติสุข หรือท าให้ผูซ้ื้อไม่ไดรั้บประโยชน์สมดงัมุ่งหมาย เช่นน้ีผูข้าย
จะตอ้งรับผิด เพราะในทา้ยท่ีสุดบุคคลท่ีจะผูกพนัเป็นคู่สัญญากบัผูซ้ื้อทรัพยสิ์นก็คือเจา้ของทรัพยสิ์นนั้น โดย
เจา้ของทรัพยสิ์นเป็นผูมี้สิทธิไดรั้บเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เพียงแต่เงินดงักล่าวจะตอ้งถูกกนัไว้
เพื่อช าระให้แก่ผูมี้อ  านาจในการขายทรัพยสิ์นนั้นก่อน ในขณะเดียวกนัเจา้ของทรัพยสิ์นก็ตอ้งรับผิดเม่ือเกิดการ
รอนสิทธิในทรัพยสิ์นนั้นตาม มาตรา 475 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยส่์วนความรับผิดของผูข้ายจะ
เป็นประการใดได้บา้งนั้น กฎหมายมิได้ระบุไวโ้ดยชัดแจ้ง ถึงแมก้ารขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามประมวล
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รัษฎากร จะบญัญติัใหน้ าประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใชโ้ดยอนุโลมก็ตาม เน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีน า
ออกขายทอดตลาดเป็นทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรมิใช่ลูกหน้ีตามค าพิพากษา และอธิบดีกรมสรรพากรก็ไม่ใช่
ศาล ประมวลรัษฎากรก็มิได้ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจพิเศษท่ีจะมีค าสั่งบงัคบัให้ผูท่ี้อยู่อาศัย
ออกไปจากทรัพยสินท่ีขายทอดตลาดเหมือนกบัศาลตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาตรา 334 ซ่ึง 
ผูซ้ื้อมีสิทธิยื่นค าร้องต่อศาลท่ีอสังหาริมทรัพยน์ั้นตั้งอยู่ในเขตศาล (คดีเดิม) ให้ออกค าบงัคบัให้ลูกหน้ีตามค า
พิพากษาหรือบริวารออกไปจากอสังหาริมทรัพย์นั้นได้โดยไม่ต้องฟ้องเป็นคดีใหม่ เน่ืองจากตามประมวล
รัษฎากรและระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ไม่ได้
ก าหนดมาตรการช่วยเหลือเยียวยาหรือแกไ้ขปัญหาเพื่อให้ผูซ้ื้อทรัพยไ์ด้เขา้ครอบครองและใช้ประโยชน์ใน
ทรัพยสิ์นท่ีซ้ือไดจ้ากการขายทอดตลาด ท าให้ผูซ้ื้อทรัพยป์ระสบความยากล าบากในการตอ้งด าเนินการต่อไป 
ท าให้ผูซ้ื้อทรัพยไ์ดต้อ้งเสียเวลาและค่าใช้จ่ายในการด าเนินคดีแพ่ง ส่งผลกระทบให้ไม่มีผูส้นใจเขา้สู้ราคาใน
การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรเท่าท่ีควร 

จากการศึกษาคน้ควา้ ผูศึ้กษาขอเสนอแนะแนวทางในการแกปั้ญหา ดงัน้ี 
1. ควรแกไ้ขปรับปรุงประมวลรัษฎากรและระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น

ของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 โดยการก าหนดหลกัเกณฑใ์นการประเมินราคาเร่ิมตน้และราคาท่ีสมควรขายใน
การขายทอดตลาด โดยก าหนดให้มีคณะกรรมการก าหนดราคาทรัพย ์ซ่ึงเป็นผูเ้ช่ียวชาญในการประเมินราคา
ทรัพยสิ์นโดยตรง หรือก าหนดใช้ราคาประเมินของคณะกรรมการก าหนดราคาทรัพย ์ราคาประเมินของเจ้า
พนกังานประเมินราคาทรัพย ์หรือราคาประเมินของเจา้พนกังานบงัคบัคดี กรมบงัคบัคดี แลว้แต่กรณี 

2. ควรแกไ้ขปรับปรุงประมวลรัษฎากรและระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ในส่วนของการประเมินราคาส่ิงปลูกสร้าง โดยให้น าบญัชีก าหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพยโ์รงเรือนและส่ิงปลูกสร้างส านกังานกลางประเมินราคาทรัพยสิ์น กรมธนารักษ ์หรือคณะอนุกรรมการ
ประจ าจงัหวดั กรมธนารักษ ์มาใชบ้งัคบั หากกรณีท่ีบญัชีก าหนดราคาประเมินก่อสร้างอาคารฯ ดงักล่าวไม่ได้
ก าหนดราคาส่ิงปลูกสร้างประเภททรัพยท่ี์ท าการประเมินนั้นๆไว ้ให้น าบญัชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์
โรงเรือนส่ิงปลูกสร้างของสมาคมผูป้ระเมินค่าทรัพยสิ์นแห่งประเทศไทยมาใชแ้ทน ในส่วนของค่าเส่ือมราคา 
ใหน้ าตารางก าหนดอตัราร้อยละของค่าเส่ือมโรงเรือน และส่ิงปลูกสร้าง ตามระเบียบของคณะกรรมการก าหนด
ราคาประเมินทุนทรัพยว์่าดว้ยหลกัเกณฑแ์ละวีธีการในการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพย์
เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเบียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม หรือบญัชีประเมินราคาค่าก่อสร้างอาคารของสมาคมผู ้
ประเมินค าทรัพยสิ์นแห่งประเทศไทยมาใช ้ 

3. ควรแกไ้ขปรับปรุงประมวลรัษฎากรและระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ในกรณีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีติดภาระจ าน า ภาระจ านอง หรือภาระผูกพนั
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อ่ืนใด ในการก าหนดราคาเร่ิมต้นในการขายทอดตลาดทรัพย์สิน โดยการก าหนดหลักเกณฑ์ในการขาย
ทอดตลาดอสังหาริมทรัพยเ์ช่นเดียวกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นโดยปลอดการจ านอง หรือปลอดภาระผูกพนั
ในทางจ านอง หกัดว้ยยอดหน้ีจ านองท่ีเป็นปัจจุบนัตามท่ีผูรั้บจ านองแจง้มาก่อน 

4. ควรแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ให้
สอดคลอ้งกับประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งท่ีแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติแก้ไขประมวลวิธี
พิจารณาความแพ่ง (ฉบบัท่ี 30) พ.ศ. 2560 โดยยกเลิกการคดัคา้นวา่ราคาขายทอดตลาดไดมี้จ านวนต ่าเกินสมควร 
ในกรณีท่ีมีการคัดค้านการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ผูเ้สนอราคาสูงสุดยงัต้องผูกพนักับการเสนอราคาเป็น
ระยะเวลา 30 วนั นบัแต่วนัท่ีเสนอราคาก าหนดให้ผูเ้สนอราคาสูงสุดตอ้งผกูพนักบัการเสนอราคาเป็นระยะเวลา 
30 วนันบัแต่วนัท่ีเสนอราคานั้น 

5. ควรแกไ้ขประมวลรัษฎากรและระเบียบกรมสรรพากร ว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้ง
ภาษีอากร พ.ศ.2553 ก าหนดให้มีมาตรการช่วยเหลือเยียวยาหรือแกไ้ขปัญหาเพื่อให้ผูซ้ื้อทรัพยไ์ดจ้ากการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเขา้ครอบครองทรัพยแ์ละใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์นท่ีซ้ือไดจ้ากการขาย
ทอดตลาดของผูค้า้งภาษีอากร โดยก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจในการออกค าสั่งบงัคบัให้ผูค้า้งภาษี
อากรหรือบริวารของผูค้า้งภาษีอากร ผูเ้ช่าอสังหาริมทรัพย ์ หรือบุคคลอ่ืนท่ีอาศยัอยูใ่นอสังหาริมทรัพยน์ั้นออก
จากท่ีดินดงักล่าว โดยไม่ตอ้งฟ้องเป็นคดีใหม่ 
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